*tempora priscum, <sup>g)</sup>*

tanto magis iudico dignum, qui proprius paulo dispiciatur, quanto largius eundem in nonnullorum opulentiorum nobiliorumque trahi experimur vsum, in quorum commodum fere tantum videtur esse natus, cum et raritate, et pretii maximopere caritate, inferioris sortis homines, natura, non omnibus omnia promiscue elargita, impeditos voluisse videatur, quo minus eundem quotidianis vbiuis locorum interponere possint mensis, et quanto plura morborum agmina, minus prouidum eius vsum comitatura, iis maxima minari solent damna, qui solo Lyaei dulcissimo delectantur flumine. Nihil profecto est, quod laudi, virtutibus, atque praestantissimis effectibus, a vino haud incassum sperandis, detrahere ausim, dum medicinae loco, ex antiquorum iam tum suffragiis, esse poterat, aut propter sanitatem tamen conseruandam adhibendum, animo praeterea exhilarando, a curis relaxando, a moerore liberando, aptissimum, nullique fere remedio, vnde cunque demum petito, originis nobilitate, saporis suavitate, effectuum praestantia comparandum, nedum postponendum. Calore quippe suo, partium temperata miscela, succi, aliis humoribus commode miscendi opportunitate, fluidorum corporis humani vnioni obsequiosum est, eorundem crasin nunc conservat, nunc cursui segniori maiorem viuacitatem conciliat, indeque corruptioni putredinique remoram ponit; alia vt taceam multa, quae ad ipsius facere vberime poterant commendationem, testimonia, tam a viris sapientissimis, quam experientia ipsa petita, hic, vtpote superflua, atque a re prorsus aliena, speciatim minime adducenda. Tanto ergo dono, ita citra omnem circumspectionem, aut ex instituto, aut negligentius saltem abuti,

*vt,*

*g) HORATIVS, Carm. Libr. IV. Od. 2. v. 37.*

ut, veluti PLINIUS habet, homines insaniant,<sup>b)</sup> tutum haud est; ita potius administrandum, ut vires alantur, quare et Asclepiades utilitatem vini, vix deorum potentiae aequari posse, dixit. Non hic, diu satis in utramque partem agitatam repetere litigiosam lubet quaestionem, quo tempore vini conducat usus? num ieiuno stomacho sumtum,<sup>i)</sup> an vero coenae tempore potum,<sup>k)</sup> sanitati magis conueniat? neminem quippe fugit, non eandem omnium subiectorum esse conditionem, nec et inde rem ita exacte, ut nihil in contrarium monendum supersit, decidendam fore; hoc tantummodo euincere velim, non utique omni ex parte, omnium illustrium recte consultum esse valetudini, si quidem, vel inde a primis statim, tenerissime fere pueritiae annis, ita vino assuescere discant, ut omnem saepe potus dilutioris leuiorisque fugiant, imo abominentur usum. Facile autem quemuis sponte indicaturum confido, me non de omnium regionum hic eodem modo sentire incolis, iis potissimum, quibus cereuisiae, similisue potulentि præparatio, aut plane est denegata, aut minus certe cognita. Istiusmodi quippe subiectorum corpora, aut consuetudinis, aut climatis etiam beneficio suffulta, diactam vitiosam, a primis fere aetatis annis, absque incommodo ferre discunt, licet nec ignotum sit, in istis omnino etiam terris, quae solius vini, maxime calidioris, abundante gaudent prouentu, aquae affusione, vel crebriore eius interposito potu, calorem vinosum temperari. At, nostrarum regionum corpora, tanto minus vini solius, quotidianum absque molestia ferre valebunt usum, quanto certius est, vina adeo diuersa, Germanica, Gallica, Italica, Hispanica, Vngarica, Graeca, etc. ita saepius, non

## C 2 seorsim,

h) Libr. XXII. Cap. 1.

i) SENECA Epist. 120. Post prandium aut coenam libere, vulgere est. hoc faciunt verae voluptatis ignari. Merum illud delectat, quod non innatus cibo, illa innat ebrietas, quae in vacuum venit.

k) CLEM. ALEXANDR. L. II. Paedag. C. 2. vesperi conducere putat vinum, quia non amplius seriis negotiis opera detur, aer sit frigidior, unde calore introducto, fouendus sit innatus.

seorsim, sed vno tempore hausta, calore suo, frequentius intra corpus adacto, humores, massae sanguineae temperandae et diluendae summe necessarios, rapidius concitare, incendere, sensim postmodum dissipare, imminuere, absumere, se- et excretiones hinc summopere impeditre, ventriculi liquorem deprauare, atque aut suo stimulo naturali priuare, aut nimiam acredinem inducere, cruditatibusque adeo commodissimam sternere viam, obstructionibus non vnam largiri causam, atque, quod potissimum a peioris indolis metuendum est mero, utpote multas tartareas fulphureasque particulas continente, frequentius etiam ditionum mensis apposito, arthriticis moliminibus dolorosis, calculi generationi, podagrae infaustissimis insultibus, neruorum morbis, capitum turbis, noctibus, ob calorem, spiritus nimium exagitantem, insomnibus, idque genus quampluimis morbis, liberime desaeuiendi, minus exoptatam concedere opportunitatem, facilime euitandam auertendamque, si quidem in humectando etiam per vices corpore, potissimum sicciore, quam eodem, adeo iucundo blandoque veneno, minus semper tempestiuem, minusque moderate adhibito, exsiccapdo, atque calore lento depascente absumendo, curam ponere volupe fuerit.<sup>1)</sup> Ita enim ciborum digestioni promouendae, chylificationis nobilissimae functioni rite perficiendae, nutritionique ex voto expediendae, haud ullum hac de parte positum fore obstaculum, felicior edocebit euentus, cum contra, vel sola constare possit experientia, atque tentaminibus, extra corpus instituendis, quamplurimos cibos, vino affuso, maiorem contrahere tenacitatem, ab eodem non resolui, imo duriores redi, indeque, si intra corpus vino nunc fuerint iuncti, non nisi summe imperfectam concoctionem, innumerorum morborum infelicissimam matrem, infaustae suae fertilitatis tristissima edituram esse documenta.

## §. VI.

1) Confer. IO. EILHARD REINICKII Dissert. de potu vinoſo, digestionem impidente magis, quam adiuuante, Argentor. 1736. edita.

## §. VI.

Huic, corpus calido, aut calefaciente etiam potu obrueſt. Potus Chodi mori, adiungenda merito est nimia, Succolatae, vel, vti colate abuſus. vulgo appellari ſolet, Chocolatae potum, plenis, maioribusque pocillis hauriendi conſuetudo, adeo fere in alteram conuerſa naturam, vt, qui antiquitatis, imo et vtilitatis quodam potiore iure, constantiorem ſibi polliceri poterant inter potus calidiores locum, Cofetanus videlicet, atque ex Theae foliis paratus, ad extremos Arabes Indosque, quibus ſuam debent originem, remiſſi videantur, a mediocris tantum ſortis hominibus, in deliciis imposterum habendi. Quampluribus vero hoc nunc ſolenne fere eſt illuſtrioribus, matutino hoc quotidie potu delectari, cuius haud vulgares, in ventriculo roborando, ſpiritibus excitandis, flatibus diſſipandis, viribus restaurandis, corporeque etiam nutriendo, eſſe virtutes, dudum norunt, qui in laudibus eius vberius exponendis, atque potus huius amoenitate, comodis quamplurimis iuncta, ſummopere commendanda, operam quidem, hoc tamen neutquam animo poſuere ſuam, vt perpetuus nimiusque eius inualeſcret uſus, atque in perniciem tandem potoribus potricibusque cederet, ex ipſa huius decocti conditione, haud operoſe quidem comprobandum. Vix autem multos ignorare arbitror, qualis maſſae huius, quae poſtmodum aut aqua, aut lacte, aut vino, quod poſtremum omnibus ingenuie diſſuaserim, decoquitur, ſit compositio, ex qua, paulo propius diſpecta, oleofas copioſas, fructus Cacao, qui basis harum eſt cupediarum, particulas, terreis ſat multis iunctas, non ita ab omnibus commode ferri, quin iis, qui ſiccioris poтиſſimum ſunt habitus, aut qui bilioſis moleſtiis laborant, atque quibus a pinguioribus oleofisque magis abſtinendum erat, aliquo eſſe queant damno, neque hinc ipſi adeo inſignem incomparabilemque forte tribui poſſe efficiam, ut iure quodam cum LINNAEO, maximo nouorum nominum aeftimatōre, Theobromatis ipſi conuenire

uenire credatur appellatio.<sup>m)</sup> Accedunt Vanillae, cinnamomi, caryophyllorum aromaticorum, aliorumque aromatum, pro praeparantis lubitu mutandorum, cumuli, tanto minus omnibus subiectis proficui, quanto certius est, minus succulenterum corporum conditionem, hac ratione in multo peiorem mutari statum, dum humores ipsorum parciores iamtum, parum fluidi, nunc magis calefacti, incrassati, exsiccataque, maxima optimaque sui, quam subtrahere minime opus erat, humidi parte priuantur, augimento potius quodam, diluto <sup>magis</sup> potu impetrando, indigentes. Cum enim, quod fide dignis constat testimonii, ipsius Americae, ex qua primum ad nos transportatus fuit Chocolatae, vna cum nomine vsus, incolae, vino hunc substituant potum, veluti et potum Cofetanum simili ratione apud Turcas, in vini, cuius usum religio vetat, succedere locum, haud ignotum est; absque difficultate profecto apparere arbitror, quam potente virtute, calorem inducendi polleat, tanto magis augendum, quando copiosior eius, matutino praecipue tempore, quo vacuus ventriculus maiore gaudet sensilitate, esse solet quotidianus usus, non nisi in medicamentosum suo tempore trahendus.<sup>n)</sup>

## §. VII.

*Exercitia palaestrica.* Cibum et potum excipiat oportet motus. Et quidem varia admodum sunt, quae a cibo assumto, ab illustrioribus quibusdam,

m) Vid. LINNAEI *nona plantarum genera*, Lugd. Batav. 1737. edita, Gen. 881. in *materia medica vero*, Holmiae 1749. edita, Class. XVIII. No. 364. *Culinaris fructus ipsi assignat dignitatem*. Omni tamen gustus sensu destitutus sit oportet, qui fructum Cacao, sive recentem sive tostum, deliciis putauerit annumerandum, nisi forte, Deorum longe aliud fuisse palatum, suspicandum sit. Ecur vero non paria, imo potiora, appellationis adeo speciosae sibi vindicare possent iura, *Ananassae*, *Muscae*, *Persicae*, *Melonis fructus*, aut *Amygdali*, *Armeniacae*, *Cajaneae* nuclei?

n) Praeter quamplurima alia, de hoc argumento scripta, legi poterit De mini DU FOUR *Traité du Café, du Thé, et du Chocolate*, Hag. Comit. 1693. editus.

dam, plerumque suscipi consueuerunt motionum genera, quibus concoctioni opem ferri posse, dum haud sinistro plane statuitur consilio, corpori quoque insimul, plus minus placide mouendo, iucunditatis non omnino expers quaedam subministratur opportunitas. Palaestram ex pluribus commemorasse sufficiat, cuius originem antiquorum temporum debeimus ingenii, siquidem et varios, artem palaestricam exercendi modos, nostris adhuc seculis intelligimus reseruatos, passim licet quodammodo mutatos, atque seculi genio magis adaptatos. Palaestram autem, omne olim dicebant certamen, quod vi corporis, erga eos, a quibus nulla illata fuerat iniuria, exercitii gratia, atque gloriae praemiique spe suscipiebatur. Suscipiebantur autem ista certamina publice, antiquo more ita ferente, atque aut ratione institutionis diuersa erant, qualia in honorem Iouis, Apollinis, inque herorum regumque memoriam instituebantur, aut a loco, in quo celebrabantur, suum indipiscabantur nomen, vti Olympia, Isthmia, Pythia.<sup>o</sup>) Hodienum similes fere ludi, priuatum tamen magis quam publice, ab illustrioribus suscipiuntur, tam ad ingenia iucundius colenda, quam ad corpus firmandum, decoraque agilitatem comparandam; quam artem, Chironomiam etiam veteribus dictam, tanto minus illustrioribus indignam esse existimandum, quanto magis necessariam eam ingenuis iudicabant, sapientes harum oblectationum arbitri, ad corpus dextre comouendum; vnde et FABIVS<sup>p</sup>) oratori quoque futuro praecepit, vt in palaestra exerceatur, indeque compositos addiscat gestus, ne aliquando inuenusto corporis esset flexu. Quinimo nec magnorum virorum deficiunt exempla, qui in hac arte clari, laudibus cumulati fuere maximis.<sup>q</sup>) Quanto vero maius ab isto